
Lēmuma projekts 

 

Ludzas  novada dome 

Ludzā 

2023.gada ____. novembrī                                                                              Protokols Nr._ 

                                                                      __.§ 

 
Par saistošo noteikumu Nr.___ “Par izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumiem Ludzas 

novada pašvaldības izglītības iestādēs” apstiprināšanu  

 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu, Izglītības likuma 

17. panta trešās daļas 11. punktu, Ludzas novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt Ludzas novada pašvaldības domes saistošos noteikumus Nr. __ “Par izglītojamo 

ēdināšanas maksas atvieglojumiem Ludzas novada pašvaldības izglītības iestādēs” saskaņā ar 

pielikumu. 

2. Uzdot pašvaldības sekretārei I.Vondai: 

2.1. triju dienu laikā pēc saistošo noteikumu parakstīšanas saistošos noteikumus Nr.__ “Par izglītojamo 

ēdināšanas maksas atvieglojumiem Ludzas novada pašvaldības izglītības iestādēs” elektroniskā 

veidā nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai zināšanai. 

2.2. nodrošināt saistošo noteikumu Nr.__ “Par izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumiem Ludzas 

novada pašvaldības izglītības iestādēs” publicēšanu oficiālajā laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” un 

Ludzas novada pašvaldības mājas lapā; 

2.3. nodrošināt saistošo noteikumu brīvu pieejamību Ludzas novada domes ēkā. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Ludzas novada pašvaldības izpilddirektoram S.Jakovļevam. 

 
Sēdes vadītājs                                                                                                                   E.Mekšs 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

L U D Z A S  N O V A D A  P A Š V A L D Ī B A  

Reģistrācijas Nr.90000017453, Raiņa iela 16, Ludza, Ludzas novads, LV–5701 

Tālrunis (+371) 65707400, e-pasts: pasts@ludzasnovads.lv   

 

Ludzā 

 

Saistošie noteikumi Nr.____ 

APSTIPRINĀTI 

ar Ludzas novada domes 

2023.gada __. novembra sēdes  

lēmumu (protokols Nr.____   ____§) 

 

 

Par izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumiem  

 Ludzas novada pašvaldības izglītības iestādēs 

 

 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 

44. panta otro daļu, Izglītības likuma 

17. panta trešās daļas 11. punktu 

I. Vispārīgie noteikumi 

1. Saistošie noteikumi nosaka ēdināšanas maksas atvieglojumu veidus un apmēru izglītojamajiem 

Ludzas novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) dibinātajās izglītības iestādēs, kuras īsteno 

pirmsskolas izglītības, pamatizglītības un vidējās izglītības programmas (izņemot neklātienes izglītības 

programmu izglītojamos). 

2. Saistošie noteikumi attiecas uz pašvaldības izglītības iestādēs reģistrētajiem izglītojamajiem. 

II. Ēdināšanas maksas atvieglojumi pašvaldības pirmskolas izglītības iestādēs 

3. Ēdināšanas izmaksas 100% apmērā no pašvaldības budžeta tiek nodrošinātas pirmsskolas 

izglītības iestāžu un pirmskolas izglītības programmu izglītojamajiem (brokastis, pusdienas, launags 

(izglītojamajiem diennakts grupās arī vakariņas)), ja izglītojamais atbilst šādai kategorijai: 

3.1. izglītojamā ģimene atbilst trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusam;  

3.2. izglītojamā ģimene ir daudzbērnu ģimene, kuras aprūpē ir vismaz trīs bērni, kas nav sasnieguši 

18 gadu vecumu, vai 24 gadu vecumu, ja bērns mācās vispārējās vidējās izglītības iestādē, 

profesionālās izglītības iestādē vai ir klātienes students; 

3.3. izglītojamam ir noteikta invaliditāte; 

mailto:pasts@ludzasnovads.lv


3.4. izglītojamais ir Ukrainas civiliedzīvotājs Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma izpratnē, kas 

apgūst izglītības programmu kādā no Ludzas novada pašvaldības dibinātajām izglītības iestādēm. 

4. Pirmsskolas izglītības iestāžu un pirmskolas izglītības programmu izglītojamajiem, kas neatbilst 

šo noteikumu 3. punktā noteiktām kategorijām, tiek noteikts vecāku līdzmaksājums : 

4.1. pirmsskolas izglītības iestāžu un pirmskolas izglītības programmu izglītojamajiem 

(brokastis, pusdienas, launags) – 1,50 EUR/dienā; 

4.2. pirmsskolas izglītības iestāžu un pirmskolas izglītības programmu izglītojamajiem diennakts 

grupās (brokastis, pusdienas, launags, vakariņas) – 1,80 EUR/dienā. 

III. Ēdināšanas maksas atvieglojumi pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs 

5. Ēdināšanas izmaksas 100% apmērā no pašvaldības budžeta tiek nodrošinātas pamatizglītības un 

vidējās izglītības programmu izglītojamajiem šādā apjomā un šādām kategorijām: 

5.1. pusdienas- vispārizglītojošo programmu 1.-4.klašu izglītojamajiem; 

5.2. pusdienas- pamatizglītības un vidējās izglītības programmu 5.-12.klašu izglītojamajiem un 

brokastis, pusdienas, launags, vakariņas vispārizglītojošo programmu 5.-12.klašu izglītojamajiem 

skolu internātos un dienesta viesnīcās,  ja izglītojamais atbilst šādai kategorijai: 

5.2.1.   izglītojamā ģimene atbilst trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusam;  

5.2.2. izglītojamā ģimene ir daudzbērnu ģimene, kuras aprūpē ir vismaz trīs bērni, kas nav 

sasnieguši 18 gadu vecumu, vai 24 gadu vecumu, ja bērns mācās vispārējās vidējās 

izglītības iestādē, profesionālās izglītības iestādē vai ir klātienes students; 

5.2.3. izglītojamam ir noteikta invaliditāte; 

5.2.4. izglītojamais ir Ukrainas civiliedzīvotājs Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 

izpratnē, kas apgūst izglītības programmu kādā no Ludzas novada pašvaldības dibinātajām 

izglītības iestādēm. 

6. Pamatizglītības un vidējās izglītības programmu izglītojamajiem, kas neatbilst šo noteikumu 5.1. un 

5.2. apakšpunktā noteiktām kategorijām, tiek noteikts vecāku līdzmaksājums : 

6.1.pamatizglītības programmu 1.-4.klašu izglītojamajiem- launags, ja izglītojamais apmeklē 

pagarināto grupu – 0,85 EUR/dienā; 

6.2. pamatizglītības programmu 1.-4.klašu izglītojamajiem skolu internātos un dienesta viesnīcās- 

brokastis, launags, vakariņas – 2,35 EUR/dienā; 

6.3.pamatizglītības un vidējās izglītības programmu 5.-12.klašu izglītojamajiem-pusdienas- 1,50 

EUR/dienā; 



6.4.pamatizglītības un vidējās izglītības programmu 5.-12.klašu izglītojamajiem skolu internātos 

un dienesta viesnīcās (brokastis, pusdienas, launags, vakariņas) – 3,85 EUR/dienā. 

7. Neizlietoto normatīvajos aktos noteikto valsts finansējumu 1.-4. klašu izglītojamo ēdināšanai 

pašvaldība novirza 5., 6., 7., 8. un 9. klašu izglītojamo ēdināšanas izmaksu segšanai.   

IV. Ēdināšanas maksas atvieglojumu piešķiršanas kārtība 

8. Ēdināšanas maksas atvieglojumi izglītojamajam tiek piešķirti pamatojoties uz izglītojamā vecāka 

(aizbildņa) iesniegumu, kas iesniegts un reģistrēts izglītības iestādē.  

9. Lēmumu par ēdināšanas maksas atvieglojumu piešķiršanu vai atteikumu piešķirt ēdināšanas maksas 

atvieglojumus  pieņem izglītības iestādes vadītājs 5 (piecu) darbadienu  laikā no iesnieguma 

saņemšanas un reģistrēšanas. Par piešķirtajiem ēdināšanas pakalpojuma maksas atvieglojumiem 

ārpakalpojuma sniedzēju informē izglītības iestādes vadītājs. 

10. Noteikumu 9. punktā minētos lēmumus izglītības iestādes vadītājs pieņem pamatojoties uz Valsts 

izglītības informācijas sistēmas datiem uz 1.septembri un Ludzas novada Sociālā dienesta sniegto 

informāciju par izglītojamā atbilstību Noteikumos noteiktai atvieglojumu grupai (ja izglītojamais 

atbilst kādai atvieglojumu grupai) . 

11. Ja izglītojamais uzsāk mācības izglītības iestādē mācību gada laikā, saskaņā ar vecāka (aizbildņa) 

iesnieguma saņemšanu un izglītības iestādes vadītāja rīkojuma par izglītojamā uzņemšanu izglītības 

iestādē izdošanu, tad  lēmumu par ēdināšanas maksas atvieglojumu piešķiršanu vai atteikumu piešķirt 

ēdināšanas maksas atvieglojumus  pieņem izglītības iestādes vadītājs 5 (piecu) darbadienu  laikā no 

iesnieguma saņemšanas un reģistrēšanas.  

12. Ēdināšanas maksas atvieglojumi tiek piešķirti uz mācību gadu (pirmskolas izglītības iestādē līdz 

nākamā gada 31.augustam). Izglītības iestāde, iegūstot informāciju no Ludzas novada Sociālā 

dienesta, aktualizē datus par izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumiem  2 (divas) reizes gadā- 

līdz 31.augustam un 10.janvārim. 

13. Ēdināšanas maksas atvieglojumu piemērošana tiek pārtraukta, ja izmaiņu rezultātā izglītojamais vairs 

neatbilst ēdināšanas maksas atvieglojumu saņemšanas kritērijiem. 

14. Par Noteikumu 4.punktā noteikto vecāku līdzmaksājumu par pirmsskolas izglītības iestāžu un 

pirmskolas izglītības programmu izglītojamo ēdināšanu izglītojamā vecāks (aizbildnis) noslēdz 

līgumu (turpmāk – līgums) kā elektronisko dokumentu ar drošu elektronisko parakstu vai papīra 

formā. Līgumu paraksta iestādes vadītājs un vecāks (aizbildnis). Līgumu slēdz uz nenoteiktu laiku, 

paredzot, ka līgums tiek izbeigts pēc izglītojamā atskaitīšanas no iestādes vai noteikumos noteiktajā 

kārtībā, saņemot vecāka (aizbildņa) atteikumu no izglītojamā ēdināšanas maksas atvieglojumiem. 



15. Noteikumu 4.punktā noteikto vecāku līdzmaksājumu izglītojamā vecāks (aizbildnis) apmaksā ar 

pārskaitījumu līdz kārtējā mēneša 25.datumam saskaņā ar pašvaldības piestādīto rēķinu, par 

izglītojamā ēdienreizēm iepriekšējā mēnesī. Rēķins tiek nosūtīts līdz 15.datumam uz Līgumā  norādīto 

vecāka (aizbildņa) e-pasta adresi. 

16. Ja atbilstoši noteikumu 14. punktam pašvaldības izglītības iestādes izglītojamā vecāks (aizbildnis) nav 

noslēdzis vai atsakās noslēgt līgumu par izglītojamā ēdināšanu, tad izglītības iestādes vadītājs veic 

ierakstu (piezīmes veidā) līguma projektā  par to, ka izglītojamā vecāks (aizbildnis) nav noslēdzis vai 

atsakās noslēgt līgumu par izglītojamā ēdināšanu. Līguma neparakstīšana nav pamats ēdināšanas 

maksas un vecāku līdzmaksājuma neuzskaitīšanai un rēķinu nepiestādīšanai izglītojamā vecākam 

(aizbildnim). 

17. Noteikumu 6.punktā noteikto vecāku līdzmaksājumu par vispārējās izglītības iestāžu izglītojamo 

ēdināšanu izglītojamā vecāks (aizbildnis) veic priekšapmaksā uz pašvaldības norēķinu kontu līdz 

kārtējās nedēļas ceturtdienai par nākošo nedēļu. Apmaksu vecāks (aizbildnis) var veikt par vairākām 

nedēļām un mēnešiem, bet ne mazāk kā par 1 (vienu) nedēļu un ne vairāk kā par 3 mēnešiem. 

18. Izglītojamā vecākam (aizbildnim) ir tiesības iesniegt atteikumu par ēdināšanas maksas atvieglojumu 

saņemšanu. 

19. Ēdināšanas maksas atvieglojumu saņemšanas organizēšanai izglītības iestādē izglītības iestādes 

vadītājam ir tiesības apstiprināt iekšējos noteikumus, kārtību vai instrukciju. 

20. Noteikumu 9. punktā pieņemtos izglītības iestādes vadītāja lēmumus var apstrīdēt Ludzas novada 

pašvaldības domē. 

V. Noslēguma jautājumi 

21. Saistošie noteikumi piemērojami ar 2024. gada 1.janvāri. 

22. Ar 2024.gada 1.janvāri zaudē spēku Ludzas novada pašvaldības domes 2021.gada 26.augusta. 

saistošie noteikumi Nr. 28/2021 “Par ēdināšanas izmaksu segšanu izglītojamajiem Ludzas novada 

pašvaldības izglītības iestādēs”. 

 

 

Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs       E.Mekšs 

 

 

 

 



Ludzas novada pašvaldības domes 2023. gada __. novembra saistošo noteikumu Nr. _____ “Par 

izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumiem Ludzas novada pašvaldības izglītības iestādēs” 
Paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums: 

1.1. saistošo noteikumu izdošanas mērķis – ēdināšanas maksas atvieglojumu 

piešķiršana izglītojamajiem, kuri klātienē  apmeklē Ludzas novada 

pašvaldības izglītības iestādes, finansiāla un sociāla atbalsta sniegšana 

ģimenēm ar bērniem, kuri iegūst izglītību pašvaldības izglītības iestādēs, 

tādējādi nodrošinot, ka visi bērni saņem siltu, veselīgu un daudzveidīgu 

ēdienu; 

1.2. saistošo noteikumu izdošanas pamatojums – Izglītības likuma 17. panta 

trešās daļas 11. punkts, kas noteic, ka pašvaldība nosaka tos izglītojamos, 

kuru ēdināšanas izmaksas tā sedz un Pašvaldību likuma 44. panta otrā daļa, 

kas noteic, ka pašvaldības dome var izdot saistošos noteikumus, lai 

nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi; 

1.3. līdz šo saistošo noteikumu izdošanai izglītojamo ēdināšanas maksas 

atvieglojumu piešķiršanas kārtību regulē Ludzas novada pašvaldības domes 

2021.gada 26.augusta. saistošie noteikumi Nr. 28/2021 “Par ēdināšanas 

izmaksu segšanu izglītojamajiem Ludzas novada pašvaldības izglītības 

iestādēs”, kas ir izdoti pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" normām. 

Ar Pašvaldību likuma spēkā stāšanos 2023. gada 1. janvārī spēku zaudēja 

likums "Par pašvaldībām"; 

1.4. Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6. punkts noteic, ka pašvaldības 

domei jāizvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo 

noteikumu atbilstība Pašvaldību likumam un jāizdod jauni saistošie 

noteikumi. Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk 

kā līdz 2024. gada 30. jūnijam ir piemērojami uz likuma "Par pašvaldībām" 

normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā Pašvaldību 

likumam. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu: 

2.1. saistošo noteikumu projekts precizē ēdināšanas maksas atvieglojumu 

saņēmēju loku un atvieglojumu apmēru. 

2.2. Pašvaldības 2023. gada budžetā ir paredzēts finansējums izglītojamo 

ēdināšanas izmaksu segšanai 1 213 243 euro 

2.3. Ar saistošiem noteikumiem 2024. gada budžetā ir paredzēts, ka valsts 

un pašvaldības finansējums izglītojamo ēdināšanas izmaksu segšanai būs 

aptuveni 1 051 103 euro. 

3. Sociālā ietekme, ietekme 

uz vidi, iedzīvotāju 

veselību, uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības teritorijā, 

3.1. sociālā ietekme – ņemot vērā sociālekonomiskos apstākļus, lielai daļai 

izglītojamo pusdienas skolā var būt vienīgā ēdienreize dienā. Pašvaldības 

piešķirtais ēdināšanas maksas atvieglojums ir finansiāls un sociāls atbalsts 

ģimenēm ar bērniem, kuri iegūst izglītību pašvaldības izglītības iestādēs; 



kā arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci: 

3.2. nav ietekmes uz vidi; 

3.3. ietekme uz veselību – iespēja visiem izglītojamajiem saņemt siltu, 

veselīgu, pilnvērtīgu un daudzveidīgu ēdienu, ir būtiska gan no veselības, 

gan attīstības viedokļa; 

3.4. nav ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā; 

3.5. nav ietekmes uz konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām: 

Saistošo noteikumu piemērošanu nodrošinās Ludzas novada pašvaldības 

izglītības iestādes. Personām ir tiesības iesniegt atteikumu par ēdināšanas 

maksas atvieglojumu saņemšanu. Izglītības iestāžu pieņemtos lēmumus 

personai ir tiesības apstrīdēt Ludzas novada pašvaldības domē. Līgumus par 

ēdināšanas Ludzas novada pašvaldības pirmskolas izglītības iestādēs noslēgs 

un parakstīs iestādes vadītājs un izglītojamā vecāks (aizbildnis). 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem: 

Saistošo noteikumu piemērošanā tiks iesaistītas pašvaldības izglītības 

iestādes, neveidojot jaunas darba vietas. 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu: 

Saistošie noteikumi neparedz veidot jaunas institūcijas. Saistošo noteikumu 

piemērošanā paredzēts iesaistīt Ludzas novada Izglītības pārvaldi, Centrālo 

administrāciju, Ludzas novada Sociālo dienestu. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana 

Paredzamie izdevumi ir samērīgi saistošo noteikumu mērķa sasniegšanai 

pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildē. 

8. Informācija par 

sabiedrības izteiktajiem 

viedokļiem par saistošo 

noteikumu projektu 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai, lai informētu 

sabiedrību par projektu un dotu iespēju izteikt viedokli, saistošo noteikumu 

projekts tika publicēts Ludzas novada pašvaldības mājaslapā 

www.ludzasnovads.lv sadaļas “Pašvaldība” apakšsadaļā “Saistošie 

noteikumi” “Projekti un paskaidrojošie raksti” laika periodā no 2023.gada 

8.novembra līdz 2023.gada 22.novembrim. 

 

http://www.ludzasnovads.lv/

